no\ issimo districli examinis die, coram tremendo

judice responsuros, prius lamen consideiantes qua
conscienlia quave securitale comparere poleiunt co-

ram unigenito Dei Filio Jcsu Christo, cui omnia
2 dedit Pater in manus , si ei pro peccatoribus cruci-

fixo servire renuerint in hoc negolio quasi proprie
sibi proprio , cujus munere vivuiu, cujus beneficio

suslenlanlur, quin eliam cujus sanguine sunt xe-

dempti.
Sane «t omiiibusriledispositis, et juxta Gedeonis

exempluminulilibus domi relictis, contra Madiani-

tas utilcs et necessaiios dirigamus ; quia crueesi-

gnatortim numerosa est per Dei gratiam mnltitudo,
lam clericorum quam laicorum, virorum et mulie-

lum, senum ac juvenum, debilium ac ctiam robu-

storum, per dispensationem providam et discrelam
vota quorumdam minus ulilium voltimus commu-

lari, rediuii vel differri, sic lamen, ut iidem nihilo-

r minus ad lcmpus illa gaudeant indulgenlia illoque
privilegio sint munili, qua; conceJunlur in terrae
sancta?.subsidium profecluris. Hanc aulem sollici-
tudinem viris prudenlibus cl discretis, quos ad hoc
credimus Idoneos et fideles,per unamquamquedice-
cesim duximus commitlendam, dantes eis peralios
nostras litteras in mandalis, ut habentes Duumprse

i oculis et circumstantiis hoc negotium conlingenti-
bus diligentius indagatis, sub publico et bonorum

virorum testimonio ea prudenler et sagaciter exse-

quanlur, caule providentes, ne propter clericorum

crucesignatorum abundantiam Cbristianorum exer-
citus prsegravelur et Ecclesisedebilis obsequiis de-

fraudentur.
Dalum Laterani, vi Idus Januarii, ponlilicatus

D nostri anno xvm.

CCXVIII.
Parlhenonisde Osterholteproteclionemsuseipit

ejusquebonaet privilegiaconfirmal.
(Anno 1216.Laterani, Febr. 8.)

[LAPPENBERG,Hamburg. Urltund.,p. 349, ex arcliivo
Osterbolt.]

INNOCENTIIISepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis in Cbrisio filiabus,priorissae ac monialibus

monasterii de Oslerholtc, salutem et apostolicam
benedictionem.

Dum a nobis pelilur, quod justum est et hone-

stum, lam vigor sequitatis, quam ordo cxigit ralia-

(95) Conradusrcnuntiavit episcopalidignilati anno 1208. Vid. Chronic.Ilalberstad.
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nis, ul id per sollicitudinemofficiinostri ad debilum

perducatur effectum.Eapropler, dileclaein Domino

filise,vestrisjuslis postulationibusgrato concurrentes

assensu, personas vestras et Iocum, in quo divino

estis obscquio mancipalae,cum omnibusbonis, quse
in prsesentiarum rationabiliter possidetis, vel in fu-

tttrum juslis modis, prsestanle Domino, poteritis

adipisci, sub beali Petii el nostra prolectionesusci-

pimus. Specialiler aulem ciiriam Scberembecke,
domum in Brema, et mansos, quos habetis prope

Hiddingwerde,Sulherbroke, in .Pennyngkbulle, in

Duringge, cum suis appendiciis, nec non et alia

bona ejusdem monasterii, sicut ca j"usteet pacifice

possidelis,vobiset per vos, eidemmonaslerio aucto-

rilate apostolica confirmamits et prsesentis scripti

palrocinio communimus.Nulli ergo omnino homi-

num liceat hanc paginam nostrae proteclionis et

confirmationis infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc altentare prsesumpse-
rit, indignalionem omnipotenlis Dei et bealorum

Petii et Pauli, apostolorum ejus, se noveril incur-

surum.
Dalum Laterani, vi ldus Februarii, pontificalus

nostri anno xvni.
CCXIX. •

VelatneG.(96)clericusBremensisdiosceseosabarclii-
ephcopoHarturigo II olim deposilus, in capilu-
lum inlroducalur.

(Anno 1216. Lalerani, Febr. 15.)

[LAPPENBERG,Hamburg. Urkund., p. 549, ex Sta-
diensi orginali in cap. n, not. 5.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-
Ieclis liliis, abbati Sancli Pauli, prseposilode Hil-

genrolhe, Bremensis diceceseos, celleraiio Sancli
Willeadi Bremensis, salutem et aposiolicambene-
dictionem.

Querelam dileclorum filiorum, B. prasposili et
canonicorum Bremensium, recepimus, continentem

quod cum G.clericus dioeceseosBremensis, propter
suos excessusa bonse memoriseH. Bremensiarchi-

episcopo, fuerit omnibus ecclesiasticis beneficiis

spolialus, et super illis eidem clerico in nostra prse-
senlia conquerenli, perpetuum silenlium duxerimus

imponendum,ipse nihilominus,occasione qtiarum-
dam litterarum nostrarum, in forma communi

super quibusdam injuriis obtentarum, slallum in

choro et locum in capitulo restitui sibi petit. Super

quo suaeprovideri ecclesiae,dicti canonicihumiliter

supplicarunt. Quocirea discrelioni veslraeper apo-
slolica scripta mandamus, quatenus, si praemissis
veritas suffragatur, dictamecclesiam ab impetitione

bujusniodi absolvatis, contradictores per censuiam

ecclesiasticam, appellationeposlposita, compescen-
tes. Quod si non omnes his exsequendispolueritis
inleresse, duo vestrum ea nihilominus exsequan-
tur.

Datum Laterani, Idibus Februarii, ponlificatus
nostri anuo xvm.

V. CCXX.

AdStephanumabbaiemel conienlum Casinensem.—
Quod nullai sint alienationes,jnscia conventus
saniori parle confectai.

(Anno 1216. Laterani, Feb. 29.)
[D. TOSTI,Storia della badia Casin., II, 28d, ex

originali. Caps. dipl. 5, n. 54.]
I^NOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis SETPHANOabbali, el convenluiCasinensi,
salutemet aposlolicambenedictionem.

Officiinostri debitum exigit ut cum ecclesiarum
omnium curam et sollicitudinemgerere teneamur,
iis quae in earum praejudiciumper minislrorum
insolenliam perperam altentantur per providam
diligentiainobvietur, et earum iiidemiiitalibusaequi-

R tatis benelicio succurratur. Cum igilur super his

quaein praejudiciummonasterii veslri alienala sunt
illicite, veldistracla, abbatumalienanliumappareant
instrumenta duorum, vellrium, autpaucorum mo-
nachorum subscriplione signata, etj'udices ordina-
riieisnolint aliqualenus obviare : nos hidemnila-
tibus ipsius monasterii paterna volentes sollicitu-
dine prsecavere,insinuatione prtesenlium declara-

mus, inslrumenla majoris et sanioris partis con-
ventus subscriptione carentia, quaesuper hujusmodi
alienatione siint confecla,non oblinere in praeju-
diciuen monasterii firmitalem. Nulli ergo omnino
hominum liccat banc paginamnoslraedeclaralionis

infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis
autem hoc allentare praesumpserit, indignalionem

Q omnipotentisDei,et BeatorumPetri et Pauli se no-
verit incursurum.

Dalum Laterani, n KalendasMarlii, pontificatus
nostri anno nono decimo.

CCXXI.
Ad abbatemel convenlumS. Dionysii.—De decimis

a laicis redimendis.

(Anno1216. Lalerani, Febr. 29.) -

[DOUBLET,Hisl. deSainl-Denys.p. 545.]
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis abbati el convenlui Sancti DionysiiPa-

risiensis, salutem et apostolicambenedictionem.
i Veslra nobis cfevoliosupplicavit sibi concedi a
laicis redimere decimas et redemptas pacificepos-
sidere. Cum autemin decimislaicijus specialenon

p habeanl, benigne ^obis posttilala concedimus,de
illis duntaxat qute infravestras parocbias sicalaicis
detinentur.

Dalujn Laterani, n Kal. Martii, ponlificatusno-

stri annoxix.
CCXXII.

Ad abbalemet conventumS. DionysiL— Indulgel ul
procurationes episcopisseu alhs prxlatis non lc-
neantur exldbere.

(Anno 1216. Laterani, Mart. 1.)
[DOUBLET,Hist. de Suinl-Denys,p. 546.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorumDei, di-
leelis filii abbati et conventui Sancti DionysiiPari-

siensis, salutem et aposlolicambenedictionem.
Vestra nobis insinualio declaravit, quod quidani

(96) Goteschalcus, ut videtur, tunc__Bremensisscholasticus.
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episcopi et alii ecciesiarumpraelali,procurationes ,

indebitas exigunt a vestri Monasterii curlibus in

ipsorum episcoporum dicecesibus constitutis, hoc

sibi deberi dicentes, eo quod in ipsis dioecesibus

quasdam percipitis deeimas et de oblationibus pa-
roehialium ecclesiarum in quibus praesentandi110-

scimini j'us habere, certam obtinelis in plerisque
solemnitatibus portionem. Verum cum ratione vi-

sitalionis procuraliones debeantur, et in prsedictis
curlibus qusedam privala oratoria sint constructa

qu<ead dictorum visitalionem non pertinent praela-

torum, nobis humiliter supplieastis ut super iis in-

demnitati vestrseprovidere misericorditer dignarc-
mur. Nos igitur vestris precibus inclinati, auctori-

tate vobis prsesenliumindulgemus ne proeurationes

hujusmodi teneamini praelatis solvere ante dictis,
nisi cum curtes ipsas quas ad ipsorum jurisdiclio-
nem dejure spectareconstitcrit, more debilo, eausa

visitationis aecesserint opportunae.
Datum Laterani, Ealendas Martii, pontificatus

nostri anno xix.
ccxxni.

Adabbalemel conventumS. Dionysii.— Donuliones
ipsis faclas confirmat.

(Anno1216. Laterani, Mart. 7.)
fDouBLET,Hist. de 1'abbayede Sainl-Denys,

p. 546.]
IXNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

leetis iiliis abbali et conventui S. Dionysii Pari-

risiensis, salutem et apostolicambenedielionem.
Juslis petentium desideriis dignum est nos faci-

Iem praebereassensum, et vota qusea rationis tra-
mite non discordant, effeclu prosequente complere.
Cumigitur quondamRenaldus de Pomponia, miles,

procurationem decem militum in feslo beati Dio-

nysii, quinque niodios annonae cujusdam decimse

quse a ves"tro pereipiebat monasterio annuatim,
eidem pia liberalitate remiserit: et quondam Fer-
ricus de Ver duas partes decimaevini de Argento-
lio, minagium, videlieet tres minas de modio, de-
cem sestarios annonse, duas partes decimse ac
oblationum cujusdam parochiae vestrse, quae ipse
cum uxore ac filiis diu detinuerat injuste, Domino
inspirante, praefato monaslerio resignarit : nos
vestris precibus inclinati, remissionem et resigna- ;
tionem praedictas sicut pie ac provide faclas sunt,
gratas habentes, ipsas auctoritate aposlolica confir-
mamus et prsesentis seripti patrocinio communi-
mus. Nulli ergo omnino bominum Iiceat hanc pa-
ginam nostraeconfirmationis infringere vel ei ausu
temerario conlraire. Si quis autem boc altenlare

pisesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et
ieatorum Petr.I et Pauli aposlolorum ejus se no-
verit incursurum.

Datum Laterani, Konas Martii, pontificatus no-
stri anno xix.

CCXXIV.
-Frisonibus per Bremensemprovinciam constitutis

A tnandat, excommunicalumWaldemarum da eo-
rum ftnibus ejiciant.

(Anno 1216, Lalerani, Mart. 14.)

[LAPPENBERG,Hamburg. Urkund., p. 550, ex orig.
Stadiensi.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis, Frisonibus non crucesignatis, per Bre-

mensem provinciam constitutis, salutem et aposto-
licam benedictionem.

Justitiae zelus exigit et fraternae charitatis ordo

requirit, ut Christi fidelesvicissim sua onera sup-

portantes, adimplendo plenius legem Christi, mu-
tua sibi auxilia subminislrenl tempore opportuno,
servitutis excutientesj'ugum de cervicibus innocen-

tum, inj'uriam facientibus resistendo et oppressos
R sludiosius liberando de manibus iniquorum, ne si

noluerint perturbare perversos qui possunt, fovcre

ipsos in suaeiniquitalis perlidia viiJeantur. Cum

igitur Bremensis ccclesia, quse diu per filium per-
ditionis schismaslicum, Waldemarum excommuui-

catum,depositumetdegradatum, acanobis condem-
natum in concilio generali, detenta est el quodam-
modo ancillata sub j'ugo exactissimseservitulis, pro
sua liberatione ab olim apud nos instilerit eum

clamore, necdum a sua potuerit angustia respirare,
licet multam impenderimus sollicitudinem et labo-

rem, universitatem vestram rogamus altentius et

monemus, per apostolica vobis scripta mandantes
et in remissionem peccaminum injungenles, quate-
nus sic procedalis viriliter et potenler ad solvendum

j'ugumcaptivitalis ecclesisememoratse, ac dejicien-
duen de vestris linibus sehismaticum aniedictum et

compescendum fautores ipsitis, quod a Deo prae-
mium et a nobis et aliis conseqni valealis laudem
et gratiam ampliorem.

DatumLaterani, n Idus Martii, pontificatusnoslri
anuo xix.

CCXXV.
Ad decanum S. Frambaldi, et Canlores S. Fram-

baldi et S. Reguli, Sitvanectenses.— Ut scnlen-
iiam ab episcopoSilvaneclensiin favorem abbalis
et conventusS. Dionysii,in causa quadam latam
observarifaciant.

(Anno 1216. Viterbii, April. 18.)

[Ex apographo, quod ad fidem aulographi, in ar-
D chivis monasterii S. Dionysiiasservati, diligenter

exscriptum, nobiscum communicavit D. Poi-
rier. BREQ.,ibid.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servofum Dei,
dileclis filiis decano Sancti Franibaldi, et San-
cli Frambaldi et Sancti Reguli cantoribus, Silva-

-nectensibus, salulem et apostolicam benedictio-
nem.

Dilectifilii, abbas (97), etconventus Sancti Diony-
sii, nobis humiliter supplicarunl, ul diflinitivau
sententiam,quam pro eis venerabilis frater noster...
Silvanectensis episcoptts (98), et ejus conjudices,
delegati a nobis, contra N. militem de Flamengeria,
Laudunensis diceceseos, super quibusdam redditi-

'

C9"jVideepistoIamJibri tertii XLV,not. (98) Videepistolam libri quinti CXLVnot.
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bus ct rebus aliis, exigente justitia, promulgarunt,

aposlolicodignaremurmunimineroborare. Ideoque,
jiscrelioniveslrseper apostolicascripta mandamus,

quatenus senlenliam ipsam, sicul est jusla, faeialis

per censuram ecclesiaslicam, appellatione remola,
firmiter observaii. Et, si non omnes bis exsequen-
dispolueriiis inleresse, iuo vestrum eanihilominus

exsequanlur.
Dalum Viterbii, xiv Kal. Maii, pontificalus

noslii anno nono decimo.

CCXXVI.
Ad AbbatissamS. Marimde AcuisMassiliensis.—

Protectionem ejus suscipit el ejus possessiones
confirmal.

(Anno 1216. Tudeiti, April. 29.)

Anliquitfs de VEgl.de Marseille, II, 62, ex archiv.
abb. S. Salvatoris Massiliensis.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,
dileclis in Chrislo filiabus abbalissse et monialibus
SanctaeMariaede Acuis, etc.

. . . Sub beati Pelri et noslra proteclione susci-

pimus, specialiter autem ecclesiam Sancte Marise
de Acuiscum pertinenliis suis, jura quoque quod
babetis in castris de Alaucho et Rocovaira, etc.
Molta juxta fluvium Velnaeac in hospilali Sancti

Spirilus Massiliensis. elc.
Dalum Tuderti, terlio Ksdond. Maii,pontilicatus

nostri anno nono decimo.

CCXXVII.

Ad abbatissam et sorores de Rysebiarg.— Earum
possessionesel privilcgiaconfirmal.

(Anno1216. Apud Urbem Veterem,Maii 7.)

[LILJEGRIN,Diplom.Suecan.,1,183.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, d'.-

leciisinChristofiliabus... abbatissaeacmonialibusde

Riesbyarg, salulem et apostolicambenedictionem.

Cum a nobis pelilur quod justum esl et haiie-

stum, tam vigoraiquitatisquam ordoexigit raliopsis,
«t id per sollicitudinem olficii nostri ad .debitum

perducalur effeclum. Eapropler, dileclaein Chrislo

filiae, vestris juslis poslulalionibus grato coneur-

renles assensu, personas veslras et r>onasteiiurain

quo divino estis obsequiomancipatse,cum omnibus

bonis quaeimpraesenliarumralionabiliter possidet,
aut in futurum justis modis, prseslanteDomino,po-
terit adipisci, sub beali Petri et noslra prolectione

suscipimus, specialiler autem Fruoswi, Hindavvret,

Scotist, Borshogen, Akerbui, Chellestat, Sebui, et

alias possessiones pia vobis fidelium devotione

collatas, sicut eas juste ac pacifice oblinetis, -\o-

bis et per vos eidem monasterio auctorilale apo-
stolica confirmamus, et praesentisscripti palrocinio
communimus.TMli ergo hominum liceat hancpagi-
nam nostraecoiifirmationisinfiingere,vel ei ausu te-

merario conlraire. Siquis aulem hoc atlenlareprae-

sumpserit, indignalionem omnipolentisDei et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit

incursurum.

A Datum apud UrbemVeterem, Nonis Maii, ponti-
ficatus noslri anno nono decimo.

CCXXVIII.
Ad archiepiscopum....— Senteniiam excommunica-

liouis ub A... praiposilo S.Willehaldi el T. de
WallecanonicoBremensiconira episcopum im-
pelralam revocal,el poenamcontra diclum praipo-
t'S'm vrolatamconfirmat.

(Anno 1216. Laterani, Maii9.)
[LAPPEMBERG,Hamb. Urkund.,p. 350, ex copiaiio

regii archivi Hannoverani. Iuitium deest.]
...Willehadi praepositoset .T. de de Walle, cano-

nicum Bremensem, super eodem negotio per fal-
sam suggestionemilerum apostolicas litteras impe-
travit. Quorum duo, videlicet praepositus Sancli
Willehadi et T, canonicus memorati, vinculo ex-

ii "... . .
communicatiouis astncti pro eo quod favebant et
communicabant contumaciler perfido Waiiamaro,
contradicente dicto majoris ecclesiaeprseposiloip-
sorumque conjudice, licet aucloritate litlerarum
nostrarum eoium jurisdiclio revocala fuisset, ob
favoremprsefali Uldemari (qui eum babebat exo-
sum pro eo quod conlra ipsum mandatum aposto-
licum fuerat fideliter exsecutus),in eumdemepisco-

pum de faclo duntaxat excommunicationis senten-
tiam promulgarunt. Super uno piocessu ac intru-
sione faulorum suorum dictus A. ut adderet aflli-
ctionem affiiclo, tacito, quod judices memorati

propter communionem Uldemari prsefati fuerant
excommunicationisviuculo irretiti et per abbalem

£. de Lubeca et suos conj'udicesipsorum jurisdiclio
revocala, suppresso etiain, quod prseter excom-

municalionis sentenlias in eumdem A. exigente
juslitia promulgatas, quaefuerunt ner abbatem de
Doberan et conjudices suos auclorilate apostolica
confirmato, in eum et suos fautores per abbatem
de Rastedeac suos conj'udicesdelegatosanobisfue-
rnnt deposilionis et excommunicationis senlentise

promulgata3,ad \enerabilem fratrem nostrum, Mag-
deburgensemarcbiepiscopumextraprovincialemno-
slras lilleras impetravit. SJnde pelebat a nobis

episcopusmemoratus, ut cum ssepefalusA. et com-

plicesejus, praedictisdeposilionts et excommunica-
tionis sententiis vilipensis, dhina praesumantoflicia
celebrare, in eos aggravaremus laliter manus no-

^ stras, quod eorum exemploalii discerent a simili-
bus nbslinero

Nolcntes igitur rebellionempraediclorumet eon-
lumaciam relinquere impunitam, discrelioni veslrse

per apostol.ra scripta mandamus, quatenus, si est

ila, revocato in irritum quidquid auciorilate litte-
rarum a praedicloA. excommunicationisvinculo
innodato conlranominatum episcopumobtentarum,
in ipsius episcopiprasjudiciuminvenerilis attenla-

tum, jam dictas senteiilias in eumdemA. et suo9

complicespromulgatas, depositionisvidelieet sieut

est justa, excommunicalionisvero sicut rationabili-
ler est prolata, usque ad satisfaclionemcondignam
faciatis auclorilale noslra, sublatoappellationisob-

slaculo, firmiter observari.Quod si non omues his
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exsequendis potueritis interesse, lu frater archi- j

episcope, cum -eorumallero ea nihiiominus exse-

qaaris.
Datum Laterani, vn Idus Maii, ponlificalus no-

slri anno xix.

ccxxrx.
Adabbatemel fratres S. ThommdeParacleto; eorum

privilegiaconfirmat.
(Anno1216. Perusii, Maii 30.)

[LANGEBECK,Script. rer. Hanic, VI,"148.
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis filiis, abbati et conventui Sancti Thomrede

Paracleto, salulem et apostolicam benedictionem.
Sacrosancta RomanaEccIesiadevolosethumilesfi-

liosexassuetaepietatis officiopropensiusdiligerecon-
suevit: et nepravorum hominum molesliisagitentur,
eos tanquam pla mater suseproteclionis munimine
confovere. Eapropter, dilecti in DominojQlii,vestris
justis precibus inclinati, personas vestras et mona-
sterium, in quo divino estis obsequio mancipati,
cum omnibus bonis, quaein prsesentiarum rationa-
bililer possidet, aut iu futurum j'ustis modis, prae-
stante Domino, poterit adipisci, sub beati Pelri et
noslra protectioue suscipimus. Specialiter autem
libertates et immunitales, decimasquoque, posses-
siones ac alia bona, eidem monaslerio a regibus,
episeopis, seu aliis Christi fidelibus, pia et provida
deliberatione concessa, sicul ea omnia jusleac pa-
cifice obtinelis, vobis et per vos ipsi monasterio
vestro auctoritate apostoliea confirmamus, etprae-'
sentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo
omninobominum liceat hanc paginam nostraepro-
tectionis et eonfirmationis' infringere, vel ei ausu
temerario contraire.'Si quis aulem hoc attentare
praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et
beatorum Pelri et Pauli aposlolorum ejus, se nove-
rit incursurum.

DalumPerusii, m Kal. Junu, ponlifieatus nostri
anno nono decimo.

ccxxx.
Ad nobilesTJpsallenses.—Gratias agit pro censu li-

beraiher et devote soluto.

(Anno 1216. Perusii, Maii31.)
[LILJEGREN,Diplom. Suecan., I, 1£8.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-
leetis filiis nobilibus viris baronibus, miKtibus et
aliis per Upsallensemdiceeesimconstitutis, salulem
et apostolicam henedictionem.

Super eo quod debilum nobis censum Iiberaliter
et devote solvistis, sicut venerabili Iratri nostro

archiepiseopo vestro insinuante didicimus, et ipse
rei effectusindicat evidenter, devotionem commen-
damus in Domino et digna gratiarum prosequimur
actione, rogantes atlente ac per apostolica vobis

scriplamandantes, quatenus in ipso censu debitis
temporibus exsolvendo vos exhibere curetis ita pa-
ratos et promptos quod apostolica Sedes et nos qui

A ei licet immeriti prasidemus, vos charitatis brachiis

teneamur sicut speciales filios arctius amplexari,
et a Deo dignum mereamur praemiumobtinere.

Datum Perusii, n Kalend. Junii, pontilicalus no-

stri anno nono decimo.

CCXXXI.

Adabbalem(98*)el conventummonasterii S. Vedasli
Airebatensis.— Confirmateis liberlatem, ipsis a
Ludovico,Francorum regis fdio pnmogenilo, con
cessam, qua hominesliberi monasleriieorum, pet
liberos abbalis hominesjudicentur.

(Annol216. Jul.l.)

[Ex Archivlo Monasterii S. Vedasli Atrebatensis.
BREQ.ibid.,$. 1158.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis filiis, abbali et conventui Sancti Vedasti

Atrebatensis, salutem et apostolicam benedictio-
nem.

Cum a nobis pelilur quod j'ustum est et hone-

stum, tam vigor sequitatis quam ordo exigit ralio

nis, ut id per sollicitudinemofficii noslri, ad debi
tum perdueatur effectum. Significastis siquidem
nobis, quod, cum quidam episcopi, comites, baro •

nes, et alii clerici et laici, monasterium veslrum,
quod ad Romanam Ecclesiam nullo perlinel me-
dJante, sibi sttbjicere, ac homines, et jura ipsius
eliamsublrahere, contra justitiam moliantur; no-
biiis vir L. primogcnilus charissimi in Christo filii
nostri regis Francoium illustris, ad cujus domi-

„ nium et jurisdictionem ex dono regis lerra ipsius
roonasterii dicitur peninere, hanc vobis coniulit
liberfatem, ut monasterii liberi per liberos ab-
batis Jiomines judieenlur, et rustici per scabinos,
judiciode omnibus aliisabbati libero remanente;

v... quoque quas in lerra recipicbat, cadem
monasterio vestro eoncessit, sicut in ej'usdem L.
litteris dicilur plenius contineri. Nos igitur, vestris

precibus inclinati, Iibcrtatem et concessionemprae-
diclas, sicut eas juste acpaciiice obtinetis, vobis et

per vos monasterio vestro aucloritate apostolica
confirmamus, et prsesenlis sciipli palrocinio com-
munimus. Nulli ergo omnino hominum liccat hanc

paginam nostrae confirmationis infringere, vel ei
ausu lemerario contraire. Si quis autem hoe atten-

D tare praesumpserit,indignationemomnipolentis Dei,'
etbeatoium Petri et Pauli, aposlolorum ej'us, se
iioveril incursurum. ,

Datum Kalendas Julii, pontificatus no-
slri anno nono decimo.

CCXXXIL
Ad abbalemet fralres S. Tiberii (dimc.Agathensis).— Eorum possessionesel privilegia confirniat.

(Anno 1216.Ap. Urbem veterem.)

\Gall. Christ. nov., VI, Instr., 332, ex archiv.
S. Tiberii.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-
lectis filiis abbati monasterii S. Tiberii, ejusque

(V) Vide ad Epislolam Libri noni cxv, not.
PATROI..CCXVII.
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fralribus lam prsesentibur,quam futuiis regularem
vitam professis, in perpetuum.

Cum omuibus ecclesiisdebilores cx injuncto no-

bis officio existamus, illis lamen propensius nos

convenitprovidere, quseB. Pelri juris existunt, el

ad defensionem S. Romanse Ecelesise spccialiler

peilinere noscuntur; ideoque dilecli in Domino

tilii, vestris juslis pelitionibus clemcnter aimuimus,
et prsedecessorumnostrorum felicis memoriaeSer-

gii, Pascbalis, Calixti, Eugenii, etAlexandii vesli-

giis inbsercntes, prsefatum S. Tibeiii monasterium

sub B. Petri, et noslra proleciione suseipimus, et

piMesentisscripti piivilegio communimus,staluen-

tes ut quascunque possessiones, qusecunque bona

in praasentiaitimjusle ac canonice possidet, aut in
liilurum concessionepontilicum, largitione regum,
vel principum, oblalione fidelium, seu aliis justis
modis prsestante Domino poleiit adipisci, firma

vobis, veslrisque successoribus el illibata perma-
neant, in quibus haec nominatim duximus expri-
menda :

Ecclesiam videlioel Sanctae Mariaede Gradu in

tenitorio Agalhensi cum pertinenliis suis, eccle-

siam S. Sulpilii, el ecelesiamS. Joannis de Gastio-

novo ; ecclesiam S. Mailini de Granoleriis, eccle-

slarn S. Andrea-de Rowniaco, ecclesiasS. Joannis,
et Sanctse Susannse de Floreniiaco, ecclesiam S.

Martini de Fenolelocum pertinenliis earum; ec-

clesiam quoque S. Petri de Beciano, quam pcr
concordiam a bonse memorioeGuidone quondam
SanclseRomanaeEcclesisecancellario>lunc aposlo-
licaesedis Iegato>inter vos ctabbatem acmonachos

Casae-Deifactam obtinuislis, cum decimis et aliis

ad eam perlineniibits; ecclesiam SancUeMarisede

Affrianocumpertinentiis suis.IiiBilerrensi veroepi-

scopalu, ecclesiamSanciseMariaede Seiignano cum

perlinentiis suis. In Tolosano ecclesiamS. Pelri et

Sanclarum Puellarum cum perlinentiis suis, c.cle-

siam quoque SaneUeMariaede Ciderio, ecclesiani

S. Pelii de Campania, et ecclesiamS. Salurnini de

Alamans cuin perlinenliis earum. In Gasconia, in

Auxiensi episcopatu, ecclesiamS. Juliani de Galano

eum ecclesiis, villis, el caeteris omnibus ad eam

perlinenlibus. In paroehia Conveniensi, ecclesiam

Sanclae Marisede Quiriliaco, et ecclesiamS. Pelri

tie Podio. Prohibemus autem ne in prsefatavilla,
in qua idem monasterium situm est, et terminis

ejus, ulla unquamecclesiaslicassecularisvepersona
castium aliquodvel munitionem facere audeat, ne-

que ab hominibus ejusdemvillaepraeterabbatem et

minislros ejus per exactionem aliquid extorquere,

neque vicariae ministerium exercere, neque pro
eadein vicaria campum, qui est tiltra fluviumTon-

gam subtus Severiacum, sine abbalis permissione
vel personsecujuslibet vindicare. Obeunte vero tc

nunc ejusdem loci abbate, vel luorum quolibel

successorum, nullus ilii qualibet subreptionisastu-

tia vel vioientiaprseponatur, nisi quem fratres com-

niuni consensu, vel pars fralrum consilii sanioris

A seeundum Dei timorem el beali BenedicliRegulam
providerint eligendum."Chrismavero, oleum san-

ctum, consecrationes altarium, seu basilicarum,
benciiictionem abbatis, ordinaliones monacborum

vel elericorum, a dicecesanosuscipietis episeopo, si

quidem catbolicus fuerit, et graliam atque commu-

nionem sedis apostolicaehabuerit, et ea gratis et

absque ulla piavita'te voluerit exbibere, alioquin
liceal vobis quemcunque malueritis adire anlisti-

tem , qui nostra fultus auctoritate quod poslulatis

indulgeat. Nulli autem episcopolicitum sit obedien-

tiam a vobis exigere, nec vos eam alicui prseter
Romanaeecclesiaepraesumalisaliquatenusexhibere.

Adjicimusquoque, ut nulli praeter Romanumpon-
lificem, et apostolicaesedislegafum,praedictummo-

B nasterium, et ei prsesidentemabbatem, vel fami-

liam, quasde celiario ejus vivit, interdiclionis seu-

tentia liceat innodare, sed locus ipse, sleutia prse-
decessoribus nostris iustilutum est, semper sub

apostolicsesedis j'ure ac patestate permaneant. Ad

indicium autem hujus ab apostolica sede liberiatls

aceeptse,singulisannist.mim aureumnobis nostris-

que succcssoribus peisolveiis.

Deeernimusergo, ut nulli omnino homjhnm li-
coat proufaium monasterium temere ^perturbare,
aut ejus possessiones auferre, vel ablatas retinerr,
minuere, seu quibuslibet molesliis fatigare, sed
omnia integre ccnservenlur eorum, pro quorum
gubernalione et sustentatione concessa sunt, usibus

Qomnimotlisprofutura, salva sedis apnstolieaeauclo-

ritate, ei in praedictisecctesiisdioecesanorumepisco-
porum canonica justilia. Si quis Igilur in fuluium
banc nostrse constitulionis paginam sciens contra
eam lemere \enire tentaverit, secundotertiove com-

monilus, si non praesumptionem suam congrua
satisfactione correxerit, potestatis honorisque stti

dignitate careat, reumque se divinojudicio exislere
de perpetrala iniquitale agnuscat, el a sacratissimo

corpore et sanguine Domininoslri Jesu Christi alie-
nus fiat, atque in extremoexaiuine districtseultioni

subjaceat. Cunctis aulem eidem loco sua jura ser-
vantibus sit pax Domininostri Jesu Christi, quate-
nus et iiic fiuctum bonaeactionis percipiant, et apud
districtum judicem praemiaaeternaapacis inveniant.

0 Amen, amen.

Ego Innocentius, catholicseEcclesiaeepiseopus.
Ego Nicolaus, Ttisculanensis episcopus.
Ego Pelagius, Albanensisepiscopus.
Ego Gincius, tiluli Sancti Lauienlii in Lucina

presbyler cardinalis.

Ego Cencitis, SanctorumJoannis et Paulipresby-
ler cardinalis liluli Pammachii.

Ego Leo, lituli Sanctse Grucis in Jerusalem pre-
sbyter cardinalis.

Ego Robertus, lituli S. Stephani in Cosliomoiue

prcsbyter cardin.

Ego Stephanus, basilicseDuodecim Apostolorum

presbyter cardinalis.
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Ego Pclrus, S. Laurentii in Damaso presbyter
cardinalis.

Ego Othonianus, SS. Sergii et Bacchi diaconus

c.r.dinaiis.

Ego Gregorius, S. Theodori presbyler cardinalis.

Ego Reynerius, Sanctae MariseIn Cosmedin dia-

^ conus cardinalis.

Ego Romanus, S. Angelidiaconus eard.

Ego Stepbanus, S. Adriani diaconus cardin.
Dalum apud Urbem velerem, per manum Thomte

Sanctae Sabinae presbyteri eardinalis, pontifiealus
D. Innocentii papae111anno xix.

ANNO1198-1216.

ccxxxni.
DominiInnocenliiexpedilionispro recuperanda

Terr-aSancta ordinaiio.

(DUCHES^E,Rer. Franc. Scripl., V, 749.)
Ad liberandam Terram Sanclam de manibus im-

piorum, ardenti desiderio aspirantes, de prudentum
\irorum consilio, quiplene noverantcircumstantias

temporum et loeorum, sacio approbanle concilio

diffiuimus, ut ila cruceslgnati se prafparenl, quoJ
in KalendasJunii sequentis post proximum, omnes

qui disposuerunt transire per mare , eonveniant in

regnum Siciliae; alii, sicut oporluerit, et deeuerit,
apud Brundusium, et alii apud Messanam, etparles

utrobique vicinas, ubi et nos personaliter, Doiniiio
annuente , disposuimus tuisc adesse, quatcnus no-
slro consilio et auxilio cxercitus Christianus salu-
briter ordinetur, cumTienedietionedivina el aposlo-
lica profecturus. Ad eumdem quoque terminum se

studeant praeparare, qui proposueiunt per lcrram

proficisci. Significaturihoc interim nobis, uteis ad
conciliumet auxilium, legatum idoncum de nostro

lalere concedamus.

Sacerdotes autem , et alii clerici, qui fuerint in
exercitu Christiano, tam subditi quam prselati,
orationi et exliortalioni difgenter insislant, docen-
les eos verbo pariler et exemplo, ut timorem et
aniorem semper babeant dhinum ante oculis , ne
dicant aut faciant, quod divinammajestatem ofien-
dat. Et si aliquando lapsi fuerint in peccalum, per
veram poanitenliammox resurgant gerentes humi-
litatem cordis et corporis, et tam in victu quam in
vestitu mediocritatem servantes, dissensiones et

semulaiionesomninovilando,rancore ac;livore a se

penilus relegatis , ul sic spiritualibus et materiali-
bus armis muniti adversus hostes fidei securiiis

prselientur,non de sua praesumenles potentia, sed
de divinavirtule sperantes. Ipsis autem clericis in-

dulgemus nt beneficia sua integra percipiant per
trienniiim, ac si essent in ecclesiis residenles, et si
necesse fuerit ea pcr idem tempus pignori valeant

obligare.
\.Aigitur hoc sanctum proposilum impediri, vel

reiardaii contingat, universis Ecclesiarum praelatis
districte praeeipimus, ut singuli per loca stta illos,
qui signum crucis disposuerunt resumere , ac tam

ipsos quam alios crucesignalos, et quos adhuc

signari coutigerit, ad reddendum vola sua Domino

fj dlligenter moneant et indueant, el si necesse fuerit

per excommunieationis in personas, et interdieti
sentenlias in terras eorum, omni lergivprsalione
cessante, compellant, illis duntaxat exceptis, quibus
tale impedimenlum occurreril, propter quod secun-
dum Sedis aposlolicaeprovidentiam, volum eoruni
commutari debeal merito vel differri.

Ad hsecne quid in negolio Jesu Chrisli de con-

tingentibus omiltatur, volumus et mandamus, tit
, patriarchse, archiepiscopi, episeopi, abbates etalii,

qui curam obtinent animarum , studiosepropoi.ant
sibi commissis,verbum erucis, obsecrantes per Pa-
trem, elFilium, ct Spiritum sanctum, unum solum
^erum seternum Deum, reges, duces, principes,
marchiones, comites et barones, aliosque magnates,

C necnon communiones eivitalum, villaium, oppido-
rum , utqui personaliler non accesserint in subsi-
dium TerracSanctss, compctentemconferant nume-
rum bellatorum cum expensis ad triennium neces-

sariis, secundum proprias facullates, in remissionem

peccatorum suorum, prout in geneialibus litleus
est expressurn, et ad majorem caulelam etiam infe-
rius exprimemus.

Hujus remissionis volumus esse pailicipes, non
solum eos, qui naves proprias exhibent, sed eiiam
illos , qui propter hoc opus naves studuerint fabri-
care. Renuentibus aulem , si qui foite lam ingrati
fuerint DominoDeonoslro, ex parte aposlolica ur-
miter protestentur, ut se sciant super boc nobis iit

_ noussimo dislricli examinis die coram tremendo

judicio responsuros ; prius tamen consitierantesqua
conscienlia, quave securitate conliteri poierunt
eoram unigenito DeiFtlio Jesu Christo , cui omnia

paiiter dedit in manus , si ei pro peccatoribus cru- '

cifixo, servjre rcnuerint in boc negolio, quasi pro-
prie sibi proprio, cujus munere vivunt, cujus bene-
ficiosustentantur, quin etiam ejus sanguine sunt

redempli.
Ne vero in humeros hominum onera gravia et

impoitabilia imponere videamur, quaedigito nostro
movere nolimus, similes illis qui dicunt ulique sed
non faciunt, ecce nos de his ultra necessarias el
moderatas expensas potuimus reservare, triginla
millia librarum in hoc opus concedimuset dona-
mus, praeternavigium quod crucesignatis deUrbe

atqne vicinis parlibus conferimus,assignaturi nihi»
lominus ad hoc insum tria millia marrJjniuin nr-
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genii, quaeapud nos de quorumdam fideliuraelee-

niosynis remanserunt, aliis in necessitates et utili-
tates prsedictoelerrae, per manus felicis memorise
abbatis Hierosolymitani patriarchae, ac magistro-
rum Templiet Hospitalis fideliter distribulis.J

Cupienlesautem alios ecclesiarum praelatos,nec-
non clericos universos, et in mcrilo el in prsemio
babere paiticipcs et consortes, ex communi concilii

- approbatione staluimus, ui omnes omnino cleriei
tam subditi quam praelali,vicesimampartem eccle-

siaslicorum proventuum usque ad triennium, con-
ferant ad subsidium TerraeSanctaeper manus eo-

rum, qui ad hoc apostolica fuerint providentia or-

ditiati; quibusdam duntaxat religiosis exceptis, ab
liac prselaxalionemerito eximendis, illis similiter,
qui assumplo, vel assumendocrucissignaculo,sunt
personaliter profecturi.

Nos autem et fralres noslri sanclseEcclesiaeRo-
manae cardinales, plenarie decimam persolvemus,
sciantque se omnes ad hoc fideliter observandum,
per excommunicalionis sententiam obligatos, ita

quod illi qui super boe fraudem scienter commise-

rint, senlentiam excommunicationisincurrant.
Sane quia juslo judicio coelestis imperaioris ob-

sequiis inbaerenles,speciali decet praerogativagau-
dere, cum tempus proliciscendi annum excedat in

modico, crucesignati, vel a colleclis, vel talliis aliis-

que gravaminibus sinl immunes, quarum personas
et bona post crucem assumptam sub beati Pelii el
nostra protectione suscepimus, el sub archicpisco-
poruni,episcoporuru, ac omniumprselatoiumEcclc-
sise defensione consislant, propriis nihilominus

piolectoribus ad hoc specialiter deputaudis, ita ut

donec de ipsorum obitu vel redilu certissime co-

gnoscatur, integra maneant et quiela, el si quis-

quam coulra praesumpseril, per censuram eccle-

siaslicam cumpescalur.
Si qtti vero proficiscenliumilluc, ad praestandas

usuras juramento tenentur astricti, cieditores eo-

ltim, ut remitlant eis praestitumj'uramenlum, et ab

usurarum exactione desistant, eadem praecipimus
districtione compelli. Quodsi quisquam creJitoium

eos ad solulionem coegeril usurarum , eum ad re-

stiiuiionem earum simili cogianimadversioneman-

damus.
Judoeosvero ad remiltendas usuras per ssecula-

rem compellipraecipimuspolestalem, et doner illas

remiserini, ab universis Christi fidelibus, per ex-

communicalionis sentenliameis omnino communio

denegetur. llis aiitem qui Jttdaeis debita sohere

nequeunt in praesenli,sic principes singulares utili
diiatione provideanl, quod posl iter arreptum , us-

quequo de ipsorum obilu, vel reditu certissime

cognoscalur, usurarum incommodanon incurranl;

eonipulsis Judajis pro\entus pignorum, quos inte-

rim ipsi perceperinl, in sortem expensis deduclis

necessariis computare, cum huj'usmodi beneficium

non multum videatur habere dispendii, quod solu-

tionem sic piorogal , qtiod debilum non absorbet.

A Porro ecclesiarum praelatiqui in cxhibendaj'ustilia
crucesignatis,et eorum familiis negligentesexstite-

rint, sciant se graviter puniendos. Caeterumquia
cursarii el piratse nimium impediunt subsidiuni
Terrse Sanctss, capiendoet exspoliandoiranseunles
ad illam, et redeunles ab ipsa, nos speciales adju-
lores et fautores eorum excommunicationisvincuio

innodamus, sub interminatione anatbematis inhi-

bentes, ne quis cumeis scienter communicetaliquo
vendilionisvel emptioniscoutractu , et injungentes
rectoribus civilalum et locorum suorum, ut eos ab
hac iniquilate revocent et compescant,alioquinquia
nolle perturbare perversos nihil aliud est quam
fovere, nec caret scrupulo societalis occultaequi
manifeslo facinori desinit obviare, in personas ct

B terras eorum per Ecclesiarumpradalos, severilalem
ecclesiasticamvolumus et praecipimusexerceri.

Excommunicamusprseterea et anathemalizamus
illos falsoset impios Christianos, qui conlra ipsum
Christum et populum Chrislianum, Saracenis, ar-
ma , ferrum et ligamina deferunt galearum ; eos
eliam qui galeas eis vendunt, vel naves, quique iu

piralicis Saracenorum navibus curam giibernalio-
nis exercent, vel in machinis, aut quibuslibct aliis

aliquod eis impendunt consilium, vel auxilium in

dispendium TerraeSanctae, ipsarum reruin suarum

privatione mulctari, el capienlium servos forecen-
semus. Praecipienles, ut per omnes urbes mariti-

oias, diebus Dominicis el fesiivis hujusmodi sen-
lcntia innovetur, et talibus gremium non aperialur

C Eeclesiae, nisi lolum quod ex subslanlia tam dam-
nala perceperinteltantumdem de sua in subsidium

prsediclaelerrae transmiserint, ul sequo j'udicioin

quo deliquerint, puniantur. Quodsi forle solvendo
non fuerint, alias sic realus talium castigelur, quod
in poena ipsorum aliis inlerdicatur audaeia similia

praesumendi.
Probibemus insuper omnibusChrislianis, et sttb

analhemate interdicimus , ne in lerras Saraceno-
rum , qui partes Orientales iuhabitanl, usque ad

qtiadriennium transmittant, aut tianseant naves
suas , ut per hoc volentibus transfretare in subsi-
dium Ten seSanctaemajor navigii copiapraeparetur,
et Saracenis praediclissubtrahatur auxilium, quod

(j eis consuevit ex hoc non modicumprovenire.
Licel autem lorueamenta sinl in diversisconciliis

subcerla poenageneraliterinterdir.ia,quia lamenboc

tempore crucis negolium per ea plurimum impedi-
tur, nos illa sub pcena excommunicationislirmiter

prohibemus usque ad triennium exerceri.

Quia vero ad hoc negotium exsequendum est

permaxime necessarium ul piincipes et populi
Chrisliani ad invicempacemobservent, sancla uui-
versali synodo suadente statuimus , ut sallem per
quadriennium in tolo orbe Christiano servetur pax
generaliter, ita quod per Ecclesiarum prselatosdis-
cordantes reducanlur ad plenampacem,aut firmam

treugam inviolabililer observandam,ei qui acquie-
scere foile conlempserint, pereicommunicalionem
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iii perstfnas, et interdietum in terras arctissime

compellanlur, uisi tanta fuerit iirj'uriarummalilia,
quod ipsi tali non debeant pace gaudere. Quod si
forte censuram ecclesiasticam vilipenderint, pote-
runt non immeritoformidare , ne per auctoritatem

Ecclesiae,circa eos lanquam perturbatores negotii
Crucifixi,saecularispotentia inducalur.

Nosigitur OmnipotenlisDeimisericordia, et bea-
torum apostolorumPetri et Pauli aucloritale con-

fisi, ex illa quam nobis (Iicet indigne)Deusligandi
atqtie solvendi contulit potestatem, omnibus qui
laborem propriis personis subierint et expensis,
plenam suorum peccaminum, de quibus liberaliter
fuerint corde conlrili et confessi, veniam indulge-
mus, el in retributione justorum , salulis aelernse
pollicemuraugmentum; eis autem qui non in pro-
priis personis illuc accesserint, sed in suis duntaxat
erpensis, juxta facultatemet qualitatemsuam viros
idoneosdeslinarint, et illis slmiliter, qui licet in
aiienis expensis, in propriis lamen personis acces-
serint, plenam suoruui eoncedimusveniam pecca-
torum. Ilujus quoque remissionis volumus et con-
cedimus esse parlicipes , juxla qualitatem subsidii
et devolionisaffectum,omnes qui ad subvenlionem
ipsius lerraede bonis suis congrtie minisliabunl,
aulauxilium etconsilium impenderinlopporlunum,
omnibusetiam pie proficiscentibusin hoc opere, in
communi universalis synodus omnium benelicio-
rum suorum suffragium imparlitur, ut eis digne
prcficiat ad salutem. Amen.

CCXXXIV.
Ad universos archiepiscopos, episcopos, e! alios

Ecclesiarum prmlatos. — Contra fuhalores et
contra censoresmalignos.

I MABILLON,De're diplom., ed. Venet., p. 653, ex
cod. 128 bibl. Colbert.)

Universisarcbiepiscopis,episcopis, et aliis eccle-

siarum praelalis et clericis, necnon et universis

Chrisli fidelibuspisesenteslilteras inspecluris.
Pridem eo bullse nostrse confracto lypario, quo

apostolorum Pelri et Pauli capita signabantur,
aliud utcunque consimile fecimus conlinuo subro-

gari, ne ob bullaedefeetumpersonis et negoliis ex

vacationedispendium immineret. Porro quia sub-

rogalumhujusmodi corpulentioressolilo eorumdem

capitum effigiesexprimebal; dum per hoc discre-

pabat notabililer a priori, aliud postmodum,cujus
impressionepraesenlcslitlerae muniuutur, aptius in

opus bullandi perpetuum fecimus, rcposiio in

otuu (sic)altero, alterius opificismiuisterio fabri-

cari, donec corruplione seu vetuslale dcfecerit,
non mulandum. Yerum(quia) falsariorum perni-
ciosa subtilitas, si parum vigiletcaula prudentia ex

adverso,ex mutationeprsedictaprsesumeretfortasse

malignandimaleriam, et moliendi sibi novanequi-
tiae inslrumenta , perspieaciori est considerationis
oculoprovidendum, ut si lethalis sibi ipsi et toli

corpori suomanus falsisincudibus similequidquam
1
cfiigiarelenlaveritjintra pestilentesproprii latibuli

A ofGcinas,idest per transsumptamde veris exempla-
ribus speciem, fallere nequeat oculos inspecloris
arguti, vel evadere ad communis utilitatis incom-
modumseverijudicis ultionem.Quocircamandamus,

qualenus conlra liltcrarum nostrarum falsarios,
manus sollicitaeindaginis porrigentes, iniquitates

ipsorum saiagatis ad perfectum odium invenire;

itaquod haecradix, quaeper suffragiamaligni tem-

poris pullulavit, disciplinalis falcis acumine succi-

datur. Cum aliquibusvestrum aposlolicas lilteras

coniigerit prsesenlari, circa prsesentanlis perso-
nam, maximesi privilegium vel litteras supcr con-

cessionibus vel indulgenliis, qttsea nobis nonnisi
,de certa scientia conceduntur vel committuntur,
obtuleril, diligens consideratiohabealur, utrum ex~
illius opinione vel meritis aliquis in ejus actionibus
sinistrsesuspensionis suspicionisscrupulus oriatur.

Deindequilitteras hujusmodi reeoperil,eas inbulla,

lilo, charta, stylo diclaminis, scriptttra , forma, et

aliis in quibus notari vel deprehendi falsitas po-
lest, circumspiciatdiligenter : et si certum in illis

falsitatis apparueril argumentum, rpprobenitir pro-
linus tanquam falsae,et contia irapeliatores earum

vel scienter utentes eisdem ad incaiceralionem et

aliaspoenasjuxla iigorem canonumprocedat exacla

diligentia prselatoium, contradictores , etc., si ct

ipsi [noluerint canonicam effugere disciplinam;

proviso ut lilteris ea bulla quam subrogabimus,

priori confractse signatis nullalenus derogetur. Ita

tamen quod si super earumdem litterarum aliquibus
de veritate bullseconligerit rationabili er dubitari,

per subtilemcollalionemaliarum similium.dequibus
non dubilalur, ad illam hujusmodi haesilatiosine

difficultate qualibet dirimatur. Ut auteni aliquibus

superhocdeculpa velnegligentiaimpetranlisnullum
frivolum defensionisvel excusaiionis pallium lelin-

quatur, volumus et dislricte prsecipimus, ut sin-

guli prselatorumsubdilis suis[subditos'suos|, propo-
sito eis publicaecommonitionisedicto, praemuniant
etinforment per litterasapostolicas quibus utidispo-
nunt, et quasdealiorumquamveslrisfnostrls]velillo-

rum quiadilluddepulali noscunturofficiummanibus

receperunt^apudseipsos,exbibito [adhibito],siopus

fueritperitorum consilio,discutiant diligenter,et eas

D lunc in puLlicum proferant cum dislriclo fuerint

judicioapprobatae.^Siveroeas inleUexerintreprobas,
casstatimdeslruant vel resignent. Quodsi postquam
eis publiceuti coeperint,ipsas contigerit argui falsi-

tatis, sciant sibi seram ignorantiam, si tunc eam

praetenderiut, quominus canonicae pcenaj subja-
ceant nullalenus profuturam. Caveant aulem sin-

guli, ne quod ad medelamcogitavimusinhac parte,

per abusum tendat ad noxam; quia si nobis obviau-

tibus sceleri fahilatis, aliqui ex hoc materiaiu

sumpserint in personas vel negolia malignandi,
hanc gravem malitiae culpam, quae facile poterit

deprehcndi,non dimittet aposlolicacdiscipliiueseve-

rilaj impuniiam.
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CCXXXV.
Ad abbaiemdeBecco.—Ne loci dioacesannseonlra

personas monasterii inquirat.

[MARTEN.,Tlies.Anecdot.,I, 819, ex ms. S. Michae-
lis in Periculo maris.]

Tam suppliciter quam humiliter petisti nuper a
nobis, ut cum per otiosas inquisitiones et crebras

spiritualiler et lemporalifer ecclesias deperire con-

tingal, indemnitati monasterii tui paterna sollicitu-

dine prsecaventes,dignaremur, ne loci dioecesanus
ad inquisitionempiocedat contra monasterii praedi-
cti personas, cum id aliqua causa non exigat, pro-
videre. Ne aulem per leve compendiumad grave
dispendium venialur, cum malignse criminalionis

janua, ne quis criminetur injuste, sit penitus prse-
cludenda : nos tuis j'ustis poslulationibus inclinati, '

auetoritale prsesenlium inhibemus, ne dioecesanus
loci ejusdem ad inquisilionem conlra personas
ipsius monasterii propria auetoritate procedat, nisi

quis super esxessibus suis non a malevolis, sed a

providis et honestis fuerit graviter infamatus.

CCXXXVL
Ad eumdem.— Concedit facaltatem ut ex pluribus

cellisunam conficiat,
(Ibid.)

INNOCO-TIUS,ete.
Ex parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum,

ut cum quasdam cellulas habeatis, in quibus duo
vel tres monachi commorantesnon sic omnino vi-

vunt, sicul ordinis eongrueret honestati, revocandi <
monachos ipsos cum possessionibusquas obtinent,
ad conventum, vel ex eis unum vel plures conven-
tus noviler ordinandi licenliam concedere dignare-
mnr. Quia igitur bonum est et jucundum habitare
fratres in unum, faciendi prsedielorum alierum

absque prsejudieioalieno, quod magis videritis ex-

pedire, liberam vobis tribuimus facullatem.Tu de-

nique, fili abbas, super le ipso et credilo libi grege
taliter vigilare procures, etc,

Dalum, etc.

CCXXXVII.
Ad eumdem.—Conceditfacullalemquosaammona-

chosab irregularitate absohendi.

(Ibid., col. 820.)
Ex tua insinualione didicimus, quod nonnulli 1

monasterii tui monaebi quorum quidam per violen-
tam manuum injeclionem inciderunt in canonem
sententise promulgalse: alii vero Simoniacum ibi
habuerunt ingressum, absolutionis beneficio seu
dispensalionis gralia non oblentis, sacros suscepe-
runt ordines, et in eis non sunt veriti postmodum
ministrare, de quorum salute sollicilus postulasli,
ul cttm eos venire ad Sedemaposlolicamoporleret,
et verendum asseras ne ad noslram veniendoprse-
sentiam vagarentur, et salutis cujus causa venirent
incurrerent detrimentum, misericorditer stiper boc

agere dignaremur. Nos autem plenam de discre-
tione tua fiduciamobtinentes, considerantesquoque
quad religionis favore multa in regularibus, quse

A non paterenmr in aliis, sustinemus : per apostolica
seripta mandamus, quatcnus hujusmodl manuum

injeotoriljus j'u\la formam ecclesias consuelamin
lalibus absolulis, nisi eorum difficilis fueril vel
enormis excessus, propler quem merito ad Sedera

apostolicamsint mittendi; servata generali consti-
tulioiieconcilii circa eos qui noscuntur ingressutn
Simoniacum babuisse, super eo quod taliler rece-

perint ordines, et in eis postmodumministraveiint,
auctoritale noslra facias cum eisdemprout anima-
rum stiarum saluti videris expedire.

ccxxxvni.
Ad abbuiemet jratres monasteriideLoco-Dei.

[LANGEBECK,Script. rer. Danic, VIII, 189.]
IM,OCCNTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

B lectis iiliis abbati et conventui monasterii de Loeo-
Dei, Cisterciensis ordinis, Ripensis dioecesis,salu-
tem et apostolicambenedietionem.

Devolionisveslrsesupplicationisinclinaliauclori-
tate prsesenliumvobis indulgemus,nt possessiones
et'alia bona mobilia vel immobilia, exceptis feuda-

Iibus,quaepersoiiasliberas fralrum ad monasteiium
veslruma sseculofugienliumet professionemfacieu-
tiu-min eodem, si remansissent in saeculoralione

successionis, velquocunque aliojusto titulo, conli-

gissenl, pelere, pereipeie, ae relinere liberevaleatis.
Nulli ergo omnino hominum Iiceat banc paginam
nostrse concessionisinfiingere, elc. Ul supra.

CCXXXIX.

(\ Ad Rollwmagensemarchiepiscopum.—Increpatquod
mandatumponlificiumde beneficio,cleiicocuidam
conferendo,minus recle intellexeiit.

[MARTEN.,Thesaur.Anecdot.,I, 796, ex ms. S. Mi-
chaelisin periculo maris.J

Cu.masperilate mcrito le possemus increparepra
eo quod nobis tuis litteris intimasti, plures juris-
peritos valde mirari super continenlia litteiarum

quas dilecto iilio archidiacono, cantosi et magislro
A. de Beafordcanonico Ebroicensi destinavlmusad

petitionem R. de Beilaicoad ecclesiamde MalevilU
electi, quod in eis conlra jus commune, ac lolitis

provinciae consueludinem contineatur mandaium:
cum hoc sit a veritate penitus alienum. Causam
enim admirationis exponens, quaisisli quomodo

D presbyter ille plura beneficiapotuit objicere alteii

clerieo, cui tu prsefatamecclesiamconcessisti, cum

ipse plura beneficiaobtineat; et quomodoinlra an-
num debuit ordinari cum scholarisexistat, et ma-

gna de ipso sit spes, quod ad fructum perlingere
debeal ampliorem, nec alia ecclesiaslica obtiueat

beneficia,unde valeatsustentari. Sane si litterarum
illarum tenorem diligentius allendisses, et expo-
suisses fidelilerjurisprudeniibus in jure peritis, ad-
vertisses pro certo quod nihil in illis exprimitur,

perquod nos inlelligeredebuerimusquod presbyter
ille aliam ecclesiamoblineret, neque quod clericus

alter existerel scbolaris, de quo spes essetquodad

fructum perlmgere debeat ampliorem, quamvissi

utrumque fuissetexpressum, neutrum eorum illius
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forma mandali polu.sset de jure vel consuetudine

impedire, eum is qui habet unam ecclesiam, ad

aliam canonice possit assumi, si videlicet illam di-

millat, et scholaris de quo spesbona eoncipitur ad

parochialem ecclesiam assumi non debeat, si forsi-

taninlraannum nolit, aut nequeat.ordinari.Quoeirca
fraternilatem tuam volentes esse de csetero,supcr

intelligenlialitlerarurh nostrarum amplius circum-

speclam, per apostolica -scripta mandamus quate-
ims non impedias quominus secundum formam lit-

terarum illarum, in praelibato negotio proeedant,
maxime cum in illis tuo diligentissirae curavimus
non solum juri, sed Jionori deferre.

CCXL.
Adabbalemel convenlumS. Michaclisde Terrascha.
— Ut promissnmR. clerico tonferaiur beneficium.

[MARTCN.,Tiwsaur.Anecdot. 1̂, 797,ex ms. S. Mi-
chaelis iu Periculo maris.]

IN^OCENTIUSpapa III, abbati et conventui S. Mi-

chaelis de Terrascha.
Accedcnsad Sedem apostolicamdilectus filiusR.

clericus sua nobis insinualione monslravit cum

qtiod promiseritis vos provisuros in ecclesiaslicoei-
dem beueficioconferendo, cum possetis, sicut per
lilleras decani Suessionensis-el suorum conjudi-
cum super hoc a Sede apostolica delegatorum, qui-
bus lenor litterarum veslrae promissionis erat in-

serlus, liquido edocebaf, vos id hactenus efiiGere
non curaslis, allegantes ccram judjcibus memora-

lii quod talis promissio vos nullatenns oMigavit,-
cumvideretur esse facla contra slatuta Laleranensis

concilii, quod promissionem inbibet beneficii non

vacantis. Nos autem, considerantes quod aliud est

praelatumpromittere benelicii collationem, cum po-

A terit, aliud, cum vaoabit: cttm in multis casibus se
facultas possil offerre quibus non esset collatio in

exspectalione vacaturi beneficiidifferenda,per apo-
stolica nostra scripta mandamus quatenus memo-
ralo R. competens ecclesiasticum beneficium assi-

gnetis; alioquin abbati S. Joannis et decano Sues-
sionensi dedimus nostris Iitteris in mandatis ut vos
ad id per censuram ecclesiasticam , appellatione
remota, compellant.

CCXLI.
Ad Turritanensemarchiepiscopum.— Ut monastciio

Casinensi ecclesiasquasdam restilui curel.

(Laterani, Nov. 15.)

[D. TosTi,Sion'a della badia Gasin., U, 285.]'

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,
venerabili fratri A. Turritanensi archiepiscopo, sa-
lulem et apostolicam benedictionem.

Perlatus csl clamor ad aures nostras, quod fra-

ter noster P. Ampuriensis episcopus ecelesiam S,

Petri de Nugulbi, et Saucti Helisede Silim, a pws*
decessore suoper violentiamoceupatas, injustede-

- lineat. Qttia vero eiedemecclesise Beati Pelri j'uris

existunt, et a praedecessorenostro bonaememoriae

PP. Calixto Casinensi monasterio sub annuo censu

eoncessae sunt, et suo privilegio coiifirmalae,per

prseseniia tibi scripta mandamusatqueprsecipinms,
quateiius easdem ecclesias cum omnibus suis per,-'
linentiis eidem monasleiio reslilui facias, et ig

G pacedimitli. Postmodum vero sipiaefatus episeo-
pus aliquam in eis seeonfidit habere justiliam, con-

gruo loco et tempore in nost:a prsescnlia potei it

obtinere.

Datum Laterani, IdibusNovembris.

Epistolffi tres quae sequuntur loco suo exciderant.

CCXLH.
Ad Gulielmumabbalem monaslerii Glannafoliensis.

— Possessioneset privilegia monasterii confirmal,
salva Casinensibusubbatibusdebila obedientia.

(Anno 1205. Laterani, Mart. 25.)

[D. TOSTI,Storia della badia Casin., Napoli 1842,
in-4°, t. II, 281, ex oiiginalu caps. dipl. 2, n.

12.]
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,dir-

leclio filioGULIELMOabbati Glannafoliensis mona-

sterii, ejusque successoribus regulariter substituen-

dis in perpeluum.
Quolies illud a nobis petitur, quod rationi, et

bonestali convenire dignoscitur, animo nos decet

libenli oncedere, el peleritium desideriis congruum

suffragium.imperliri.Eapropler, dilecte in Domino

iilii, tuis j'ustispostulalionibus clemenler annuimus,
et praedecessorumnostrorum felicis memoriaePP.

Uibani et Anastasiivesligiis inhserentes, praefatum
monastenum, cui Deo auctore piseessedignosceris,
sub beali Petti, et noslra proleclione suscipimus,

et praesentisscripli privilegio communimus, sta-

tuentes, ut quascunque possessiones, quaecunque
bona idem monasteiium inpraesentiarum juste et

canonice possidet, aut in futurum concessione pon-

lificum, largitione regum vel principum, oblalione

~ fidelium,seu aliis j'ustis modis Deopropitio poterit

adipisci,firma tibi tuisque successoribus, et illibala

permaneant. In quibus haec propriis duximus e.\-

primenda vocabulis :

Ecclesiam videlicet Sancti Marlini de Sanclo

Mauro; ecclesiam Sancli Gervasii^et ProlasiLin

Batheacocum pertinentiis suis ^ecclesiamS. Mariae

de Molo cum pertinentiis suis; insiilam Sancti

Mauri cum pertinentiis suis ; ccclesiam SanctaeMa-

riae in Dane, ecclesiam Sancli Sknplicii super Li-

gerim, ecclesiasSancti Pelri in Vodda, Sancti Petri

cumvilla Fabren, SancliLambcrtide Curallo, Sancti

Ylarii cleConeorzo cum perlinentiis suis, et Sancti
Marlini de Sorecb, terram Americi de Averoim,
ecclesias Sauctae Justae de Vere cum pertineiitji^
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suis, el SanctseMariaede Doado; villam de Solonge
cum perlineniiis suis, villam qusevocatur Cru cum

pertinentiis suis; ecelesiamSancli Velerini deGena
cum Molendino,et aliis pertinentiis suis, ecclesiam
Sancti Cyriaci in Salmosa cum decimis suis; eccle-
siam Sancli Mauri in Lauduna, et ecclesiam Sanctse